
 
 

 
 

PRIMĂRIA SIREȚI 
Republica Moldova, r. Strășeni, s. Sireți, str. Mihai Eminescu 3  

    MD-3731 tel. 237-71-236, 237-71-191 email: clsireti@gmail.com    
 
 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 
privind achiziționarea lucrărilor    „Lucrări de montare a stației fotovoltaice în satul Sireți”  
                                                          (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție    Licitație Deschisă  .                                                            
                                                     (tipul procedurii de achiziție) 
 
1. Denumirea autorității contractante: Primăria Sireți 
2. IDNO: 1008601000525 
3. Adresa: strada Mihai Eminescu 3 
4. Numărul de telefon/fax: 0237 71191, 069586536 
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

boaghi.leonid@gmail.com; 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 
achiziția implică o altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 
proiectare/lucrări: 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea 
tehnică deplină 

solicitată, 
Standarde de 

referință 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte) 

  Lotul 1     

1. 45200000-9 Lucrări de montare a stației 
fotovoltaice Lucrare 1 

Conform caietului 
de sarcini  

 

 3 788 387,79 
MDL 

Valoarea estimativă totală: 3 788 387,79  MDL   

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora._________________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  
oferta (se va selecta): 
• Pentru toate loturile; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

mailto:clsireti@gmail.com
mailto:boaghi.leonid@gmail.com


12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: în termen de 3 luni de la predarea 
șantierului    

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025 
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): nu se aplică 
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 
solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea 
criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 -DUAE 

 
Confirmat prin semnătură electronică 
 
Notă: prezentarea oricărui alt formular de DUAE decât cel 
atașat la procedură constituie temei de descalificare a 
operatorilor economici 
 

 
Obligatoriu 

2 -Oferta  

Prezentarea în ofertă a modelului concret de panouri propuse, 
a producătorului sau a tării de origine. Aceastä informatie se 
include fie în deviz, fie într-un oricare alt document din care 
sä reiasä în mod clar modelul, producätorul, tara de origine a 
panourilor. 
 
Prezentarea fisei tehnice sau cärtii tehnice a panourilor 
propuse eliberatä de producätor 
Prezentarea garantiei de produs la panourile fotovoltaice și la 
invertoare din partea producätorului. 
 
Ofertantii vor prezenta o simulare pentru instalatia 
fotovoltaica intr-un soft specializat licentiat, care va prezenta 
amplasamentul si principalele date de productie pentru 
instalatie. De asemenea, se va prezenta un grafic de generare 
pentru 25 de ani de functionare a instalatiei. 
 
Confirmat prin semnătură electronică 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obligatoriu 

3 -Cererea de participare 

 
Conform anexei nr.7 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică 
 

 
 

Obligatoriu 

4 -Declarația privind 
valabilitatea ofertei 

 
Conform anexei nr.8 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică 
 

 
 

Obligatoriu 

5 -Garanție pentru ofertă 

 
Garanție pentru oferta (2% din valoarea ofertei fără TVA) 
emisă de о bancă comercială. 
Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității 
contractante, cu prezentarea ordinului de plată semnat 
electronic, conform următoarelor date bancare: 

- Primăria Sireți 
- c/f: 1008601000525 
- Trezoreria  
- TREZMD2X 
- MD12TRPCDD518410A02170AA 

 



 

6 -Grafic executare a lucrărilor 

 
Conform anexei nr.10 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

Obligatoriu 

 
 
 

7 

 
 
Declarație privind experiența 
similară 

 
Conform anexei nr.12 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică  
 
Ofertantul va dispune de un nivel minim de experiența – 
executarea în ultimii 5 ani a cel puțin a unui contract cu o 
valoare nu mai mică de 75% din valoarea viitorului contract 
(calculați până la data limită de depunere a ofertelor), 
confirmat prin prezentarea contractului de antrepriză sau 
subantrepriză și recomandări, precum și prin procesul-verbal 
la terminarea lucrărilor/procesul verbal de recepție finală la 
expirarea perioadei de garanţie, însoţit de certificări de bună 
execuţie pentru cele mai importante lucrări din partea 
Beneficiarului. 
 

 
 
 
 
 

Obligatoriu 

8 
Declarație privind lista 
principalelor lucrări executate 
în ultimul an de activitate 

 
Conform anexei nr.13 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică  
 
 

Obligatoriu 

9 

 
Dovada privind existența 
dotărilor, utilajului necesar 
pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a contractului 
(utilajul și echipamentul 
necesar pentru îndeplinirea 
lucrărilor de construcție-
montaj, exemplu: macara, 
camion, excavator, 
autobasculantă, buldozer, 
excavator etc.) 
 

 
Conform anexei nr.14 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnăturăî electronică  
 
Documentele care atestă faptul că operatorul economic se află 
în posesia utilajelor, instalațiilor și/sau echipamentelor 
indicate de autoritatea contractantă, acestea fiind fie în dotare 
proprie, fie închiriate, necesare îndeplinirii contractului 

 
Obligatoriu 

10 

 
Dovada privind existența 
personalului de specialitate 
propus pentru implementarea 
contractului 
 
(muncitori calificați în 
executarea lucrărilor de 
amplasare a panourilor 
fotovoltaice, precum și a 
articolelor conexe procesului 
de amplasare, etc) 
 

Conform anexei nr.15 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică 

 
Obligatoriu 

 
 
 
 

11 

 
Certificatul de atestare tehnico-
profesională a specialiștilor 
propuși pentru implementarea 
contractului, conform 
profilului de specialitate, 
pentru fiecare compartiment de 
lucrare, în baza anexei 15. 

 
Certificat de atestare pentru persoanele responsabile, 
legitimațiile – pentru perioada executării lucrărilor; 
 
La solicitare – ordinul de angajare a diriginților de șantier 
 

 
Obligatoriu 

 



 Polița de asigurare profesională a angajaților care vor executa 
lucrările (contractul cu compania de asigurări sau o 
confirmare din partea companiei de asigurări ) 
 
Confirmat prin semnătură electronică 
 
Dispunerea de personal calificat și anume: 
Electrician autorizat cat. 3 
Diriginte de santier pentru categoriile: 
1a) — Lucrari de terasiere; 
lb) — Lucrari de consolidare si compactare a terenurilor 
2a) — Cladiri si edificii din beton armat prefabricat-monolit 
2e) — Lucrari de amenajare a teritoriului 
2k) — Galerii si estacade metalice 
3c) — Izolatii anticorozive 
Diriginte de santier pentru categoriile: 
Id) — Instalatii si retele de alimentare cu energie electrica  
2g) — instalatii si retele de alimentare cu energie electrica 
3c) — automatizari 
3q) — utilaje si instalatii electrotehnice 
 

12 

 
Raport de testare IEC 60904-4 
(european) 
 

 
Confirmat prin semnătură electronică 
 

 

13 
Lista subcontractanților şi 
partea/părţile din contract care 
sunt îndeplinite de aceştia 

 
Conform anexei nr.16 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
După caz 

14 Informații privind asocierea 

 
Conform anexei nr.17 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

După caz 

15 Angajament terţ susţinător 
financiar 

 
Conform anexei nr.18 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

După caz 

16 

Angajament privind susţinerea 
tehnică și profesională a 
ofertantului/grupului de 
operatori economici 

 
Conform anexei nr.19 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

După caz 

17  
Declaraţie terţ susţinător tehnic 

 
Conform anexei nr.20 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

După caz 

18 Declaraţie terţ susţinător 
profesional 

 
Conform anexei nr.21 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

După caz 

19 

Aviz pentru participare la 
licitațiile publice de lucrări din 
domeniul construcțiilor și 
instalațiilor 
(Aviz INST) 

 
Conform anexei nr.22 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021  
Confirmat prin semnătură electronică  
 
Constructii civile, industrial si agrozootehnice, lit. A; B; C; 
Instalatii si retele tehnico-edilitare, lit. D; E; 

 
 

Obligatoriu 



 

20 Devize de cheltuieli  

 
Confirmat prin semnătură electronică  
 
Formularele de deviz  WinSmeta – F7, F3, F5 (sau 
echivalent). 
 

 
 

Obligatoriu 

21 

 
Certificat înregistrare/ Decizie 
fondare + Extras din registrul 
persoanelor juridice  
(actualizat, cu o vechime de 
cel puțin 10 luni înainte de 
data deschiderii procedurii) 
 

 
 
 
 
 
Confirmat prin semnătură electronică 

 
Obligatoriu 

22 

 
Certificate de garanție și 
origine a bunurilor 
Deținerea certificatelor ISO 
9001, 45001, 14001 
 

Confirmat prin semnătură electronica 

 
 

Obligatoriu 

23 
Certificat privind lipsa 
datoriilor la Bugetul public 
național 

 
Confirmat prin semnătură electronică 
  

 
Obligatoriu 

24 
 
Lichiditate generală 
 

 
100 % 

 

25 Raport financiar 2023 

Lichiditate mai mare de 200% pentru anul 2023 
Cifra de afaceri pentru anul 2023 de minim 2 mil. Lei  
Confirmat prin semnătură electronică 
 

 
Obligatoriu 

26 Garanția de bună execuție  

 
Confirmat prin semnătură electronică 
 
Garanția de bună execuție a contractului în mărime de 5%, 
sub formă de garanție bancară, prezentată doar de ofertantul 
câștigător la semnarea contractului 
 

Obligatoriu 
La semnarea 
contractului 

27 

 
Declarație privind confirmarea 
identității beneficiarilor 
efectivi 
 

 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

Obligatoriu 
La semnarea 
contractului 

28 Informație despre ofertant 
 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
Obligatoriu 

29 Cazier judiciar pe numele 
companiei 

 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
Obligatoriu 

30 
 
Manualul calității 
 

 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
Obligatoriu 

31 
 
Memoriu tehnic  
 

 
Propunerea tehnică va fi structurată conform Caietului de 
sarcini și va fi însoțită obligatoriu de un Memoriu tehnic în 
care se va descrie, în ordinea operațiunilor executate, 
tehnologia și metodele folosite (propuse) pentru realizarea 
lucrării, care trebuie să fie cel puțin la nivelul specificate de 
producătorii materialelor. 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

Obligatoriu 



32 

 
Extras din contul curent bancar 
despre disponibilitatea de bani 
lichizi, sau certificate de linie 
de credit din ultimele 3 zile 
după deschiderea procedurii de 
achiziție 
 

Oferantul trebuie să demonstrezee că are pe contul curent bani 
lichizi, sau certificatele de linie de credit – în cuantumul de 40 
% din valoarea totală a ofertei prezentate. 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

Obligatoriu 

33 

 
Declarație privind asigurarea 
perioadei de garanție 
 

- Termen de garanție min 20 ani pentru panourile 
fotovoltaice 

- Garanția pentru produs la invertoare de 10 ani, cu 
prezentarea confirmprii de la producător. 

- Termen de garanție general al lucrărilor va fi de minim 
3 ani  

- Mentenanța gratuită a sistemului pe toată perioada de 
garanție a lucrării 

Notă: operatorul economic va asigura asistența tehnică, 
reparații, precum și înlocuirea componentelor defecte, în mod 
gratuit, pe toată perioada de garanție și din costul lui. 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

Obligatoriu 

34 

 
Declarație pe propria 
răspundere privind  cantitatea 
minimă de kw produsă anual  

 
Declarație pe propria răspundere privind cantitatea minimă 
produsă anual cu elaborarea planului de producere pe 5 ani 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

Obligatoriu 

35 

 
Declarație pe propria 
răspundere privind  
îndeplinirea condițiilor tehnice 
expuse în caietul de sarcini  
 

Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

Obligatoriu 

36 

 
Declarație privind deținerea 
certificatelor pentru invertor a 
producătorului 
Prezentat la solicitarea 
autorității contractante  
 

 
N/BT32004, ORDINANCE 140, VDE4105, VDE0126, 
UNE217002, EN 50549-1, EN 50549-GR, EN 50549-CZ, 
IEC 62109-1, IEC 62109-2, EN/IEC 61000-6-1, EN/IEC 
61000-6-3 
 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

Obligatoriu 

37 

 
Acces la laborator 
electrotehnic atestat 
 

Documente de acreditare a laboratorului si contractul cu 
laboratorul în caz că nu apartine ofertantului 
 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
Obligatoriu 

37 

 
Declarație privind studierea 
proiectului  
Vizita șantierului 
 

 
- Toți doritorii de a participa la licitația deschisă vor lua 

cunoștință cu documentele de proiect aprobate 
- Vizita șantierului 

Luni-Vineri între orele 08:00-17:00  
Str. Mihai Eminescu 3 
Telefonare prealabilă 
Confirmare de la autoritatea contractantă 
 

 
 

Obligatoriu 

38 

 
Declarație pe propria 
răspundere privind întrunirea 
cerințelor suplimentare 
 

Confirmare prin pașaport tehnic 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
 

Obligatoriu 

39 
Informații cu privire la 
obligațiile contractuale față de 
alți beneficiari 

 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
Obligatoriu 



 

40 

 
Declarația asigurarea de 
accidente  
 

Poliți de asigurare de accidente pentru muncitorii angajați, 
care vor vor fi implicați în executarea contractului (cel puțin 
10 persoane) 
Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
Obligatoriu 

41 
Certificat/autorizație privind 
securitatea și sănătatea în 
muncă  

Confirmat prin semnătură electronică  
 

 
Obligatoriu 

     
17. Garanția pentru ofertă, după caz  Da , cuantumul 2%. 
18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări 3 ani. 
19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz  Da , cuantumul 5 %. 
20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică 
21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 
22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): conform 
punctului 16 
23. Ofertele se prezintă în valuta MDL 
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 
25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor: 
Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 
- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  
30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
Română 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplică 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 
(dacă este cazul): nu se aplică 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
nu se aplică 



36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: nu a fost publicat un anunț de intenție 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_______________________ 
38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
facturarea electronică Se acceptă 
plățile electronice Se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

 
40. Alte informații relevante: 

 
1.  Încărcarea documentelor în sistem să fie denumite și numerotate separat conform 

fiecărui document solicitat la punctul 16 din respectivul Anunț. 
 

2. Prezentarea „Declarației privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și 
neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale 
unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de 
bani”.  

 
3. Pentru inspectarea terenului pe care se planifică amplasarea panourilor fotovoltaice 

– tel de contact:  068882377, cu telefonare prealabilă 
 
Persoana responsabilă: Ermurachi Valeria, Specialistă Achiziții, tel. 068 154 690,  
email: ermurachi.rica@gmail.com  
 
 
Conducătorul grupului de lucru:    Boaghi Leonid                                        L.Ș. 
 

mailto:ermurachi.rica@gmail.com

	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2025-01-24T17:03:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




